

Avenida Presidente Vargas nº 463 - 7º andar Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.071-908

CNPJ: 29.980.273/0001-21

www.cbda.org.br / cbda@cbda.org.br

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2023.

Boletim nº 119/2023 SS

ILMO.º. SRS.

DD. Presidentes das Federações Filiadas, Representantes dos Clubes Vinculados e demais Atletas REGISTRADOS À CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS AQUÁTICOS - CBDA

A Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos - CBDA, por meio da sua Diretoria de Águas Abertas, vem informar que o periodo de inscrições para etapa de Fortaleza/CE do 28º Campeonato Brasileiro Interclubes de Águas Abertas, da 2º Super-Copa Nacional de Águas Abertas, da 10º Copa Brasil de Águas Abertas e do 2º Troféu Marcelinha Cunha de Águas Abertas fica prorrogada para o dia 01 de junho de 2023 e o prazo de pagamento das inscrições para o dia 02 de junho de 2023.

O periodo de inscrições das entidades que fazem parte do Programa Formação de Atletas do Comitê Brasileiro de Clubes – CBC continua o mesmo contido no boletim.

Tal alteração deve-se a esta Confederação ter recebido a convocatória da Copa Pacífico de Águas Abertas 2023, a ser realizada em Salinas – ECU entre 31 de julho a 05 de agosto de 2023, no dia 16 de maio de 2023 e como temos vários atletas interessados em participarem desta Copa, estamos colocando a Etapa de Fortaleza como Seletiva da Seleção Brasileira para indicação dos atletas brasileiros interessados em participar nesta competição, com as seguintes faixas etárias:

- 1. Nascidos em 2009/2008 Prova de 5 Km;
- 2. Nascidos em 2007/2006 Prova de 10 Km;
- 3. Nascidos em 2005/2004 Prova de 10 Km;
- Nascidos em 2003 a 2000 Prova de 10 Km.

Sendo inicialmente indicados os dois primeiros atletas de cada faixa etária do sexo masculino e feminino, os demais atletas que não foram classificados poderão solicitar a sua inscrição por meio do e-mail sergio.silva@cbda.org.br, até o prazo de 21 de junho de 2023, sendo este prazo obedecido para confirmarem.

Solicitamos que o presente Boletim seja amplamente divulgado entre os seus clubes filiados.

Atenciosamente,

Bergio Luiz Sampaio Lacerda Silva

Diretor de Águas Abertas







